ОКП 42 2719
УСТРОЙСТВО ИЗМЕРЕНИЯ ТОКА И НАПРЯЖЕНИЯ
В ВЫСОКОВОЛЬТНОЙ СЕТИ
типа I-TOR–110
Руководство по эксплуатации
МЦАВ.411529.001 РЭ
Екатеринбург
МЦАВ.411529.001 РЭ

вида устройства. Отличия внешнего вида не нарушают условий и возможности
использования устройства.
Структура условного обозначения устройства I-TOR-110:
Пример условного обозначения устройства I-TOR-110, предназначенного
для установку в сеть класса 110 кВ, с номинальным током 200 А, с исполнени-
ем измерительного компонента в виде подвесной конструкции, с климатиче-
ским исполнением У, и категорией размещения 1 по ГОСТ 15150:
Устройство измерения тока и напряжения в высоковольтной сети
I-TOR-110-200-11-У1 МЦАВ.411529.001 ТУ
Тип устройства
Номинальное напряжение сети установки
Номинальный ток сети
установки устройства I-TOR-110
в амперах (от 100 до 1000)
Исполнение измерительного компонента
устройства I-TOR-110:
11 - подвесная конструкция;
21- опорная конструкция
Климатическое исполнение и категория размещения
компонентов системы I-TOR-110 по ГОСТ 15150
I-TOR - 110 - ХХХ - Х Х - У1
устройства I-TOR-110 в киловольтах
МЦАВ.411529.001 РЭ
3
2 ОПИСАНИЕ И РАБОТА
2.1 Назначение
Устройство I-TOR-110 предназначено для измерения и масштабного пре-
образования тока и напряжения в сетях переменного тока промышленной ча-
стоты с номинальным напряжением 110 кВ и номинальным током от 100 до
1000А включительно, до электрических величин, пригодных для измерения
стандартными электроизмерительными приборами, а также для создания галь-
ванической развязки между высоковольтной сетью и приборами измерения.
2.2 Основные технические данные
2.2.1 Основные технические данные устройства I-TOR-110 приведены в
таблице 1. Прочие технические данные – в приложении А.
Таблица 1 – Основные технические данные устройства I-TOR-110
Параметр Значение
Номинальное напряжение сети установки, кВ 110
Номинальный ток сети установки, А
100, 150,200, 300,
400, 500, 600, 750,
800, 1000
Коэффициент преобразования по току (действующие
значения)
𝐼ном
1 А⁄
Диапазон токов с нормируемой точностью преобразо-
вания
(1÷120)% от Iном
Класс точности преобразования тока по ГОСТ 7746-
2001
0,2S
Максимальная мощность нагрузки выхода канала пре-
образования по току, при коэффициенте мощности
нагрузки cosφ=0,8… 1,0
2,5 В×А
Коэффициент преобразования по напряжению (дей-
ствующие значения)
110 кВ
√3
 /
100 В
√3
Диапазон напряжений с нормируемой точностью пре-